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ANOTACE
Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním předpjaté prefabrikované

konstrukce s předpjatou monolitickou konstrukcí z hlediska realizace. Porovnávána

jsou předem stanovená kritéria, zejména čas, finanční náklady a lidské zdroje. V

práci jsou popsány principy realizace jednotlivých variant pro konkrétní reálnou

stavbu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the comparison of a prestressed precast

structure with a prestressed monolithic structure in terms of implementation.

Predetermined criteria are compared, namely time, financial cost and human

resources. The thesis describes the implementation principles of each variant for a

specific real building.
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Úvod
Tato bakalářská práce se věnuje porovnání dvou možných variant

realizace stropní konstrukce retenční nádrže. Toto téma bylo zvoleno proto,

že má základ v reálném problému a je spojeno s konkrétní existující stavbou.

Zpracování tohoto tématu v bakalářské práci by proto mělo přinést konkrétní

výsledky, které mohou sloužit jako základ pro vyhodnocení dalších

realizačních záměrů stavebních firem, které by řešily obdobný problém.

Jedná se o stavbu, která reálně existuje a její realizace probíhala na přelomu

let 2022 a 2023.

Obě varianty realizace počítají s železobetonovou předpjatou

konstrukcí, avšak první varianta uvažuje realizaci stropní konstrukce z

prefabrikovaných nosníků, druhá varianta uvažuje realizaci monolitického

stropu.

Práce si klade za úkol zjistit, která ze dvou navrhovaných variant

realizace je vhodnější pro konkrétní stavbu, a to na základě hodnocení

předem stanovených faktorů. Těmi budou zejména časová náročnost,

celková cena a náročnost na lidské zdroje. Výsledkem práce by mělo být

srozumitelné a jasné vyhodnocení, zda je některá z variant vhodnější než ta

druhá, případně jestli by bylo vhodné zvážit jiné alternativní řešení.

První část této bakalářské práce bude věnována stručné teorii týkající

se základních informací o předpjatém betonu, jeho stručné historii a popisu

kritérií, pomocí kterých budou v praktické části obě varianty porovnávány.

Druhá část práce je praktická a bude rozdělena na dvě hlavní části.

První část bude věnována variantě z prefabrikovaných nosníků, ta druhá pak

variantě monolitické. V každé z těchto částí bude popsán navrhovaný způsob

realizace, časová náročnost, finanční náklady a náročnost na lidské zdroje.

Poslední část práce bude věnována porovnání obou variant a

vyhodnocení zjištěných výsledků.
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1. Teoretická část

1.1. Definice a popis předpjatého betonu
Předpjatý beton je typem konstrukce, která obsahuje stejně jako běžný

železobeton dvě základní složky. Těmi jsou výztuž a beton. Společný mají

také základní princip, a to sice fungování betonu v tlakovém napětí a oceli

v napětí tahovém. Rozdílem je však síla, která je v případě předpjatého

betonu do výztuže vnesena. Ta v průřezu zajistí tlakovou rezervu, tedy

rezervu pro přenos zatížení. V tomto případě působí výztuž v prvku aktivně a

důsledkem je změna vnitřních sil v konstrukci. Předpětí nemusí být vyvozeno

pouze předpínací výztuží, ale například okrajovými podmínkami, tvarem

dané konstrukce či speciálním technologickým postupem1 (Vráblík, 2020).

1.2. Dělení předpjatého betonu
Předpjatý beton můžeme z hlediska realizace v principu rozdělit na

dva hlavní směry. Prvním je předem předpjatý beton a tím druhým je beton

předpjatý dodatečně. Obě varianty se liší v zásadních bodech provádění.

1.2.1. Předem předpjatý beton

Jak už název napovídá, k předepnutí výztuže v betonovém prvku

tohoto typu dochází v době před zabudováním do finální konstrukce. Toto se

provádí ve specializovaných výrobnách. Tyto prvky jsou z výroben

exportovány především ve formě prefabrikovaných dílců. Výroba takového

prefabrikátu začíná napnutím lan (výztuže) a k jejich dočasnému zakotvení.

Po dostatečném zakotvení lan je prvek vybetonován. Samozřejmostí je

dostatečné probetonování prvku, pro které jsou ve výrobnách ideální

podmínky. Stejně jako při betonáži in situ, je i zde potřeba věnovat betonu

dostatečnou péči a po betonáži jej ošetřovat. Tvrdnutí betonu se dá díky

podmínkám ve výrobnách urychlit, a to zejména použitím topení. Po vyzrání

betonu je výztuž uvolněna a tím je do prvku vneseno předpětí. Takto hotový

prvek je dále dopraven na stavbu a následně zabudován do konstrukce. Pro

tento způsob prefabrikace existují dvě možné varianty vyhotovení, a to

1 VRÁBLÍK, Lukáš. Předpjatý beton [online]. Praha, 2020, 20.3.2020 [cit. 2023-03-27].
Dostupné z: http://people.fsv.cvut.cz/~vrablluk/Prednasky/2021_ARST-01-
Predpjaty_beton.pdf
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výroba v tuhých formách, kdy jsou přesně dány rozměry formy a tím pádem i

rozměry výsledného prvku a druhým způsobem je výroba na dlouhé

předpínací dráze, která probíhá kontinuálně. Tato dráha může být dlouhá až

200 m. U prefabrikovaných dílců s předpínací výztuží při dolním povrchu

hrozí riziko vzniku tahových napětí od předpětí v oblasti krajních podpor.

V tomto případě se dá použít porušení soudržnosti s betonem až jedné

poloviny lan, a to takzvanou separací, tedy použitím maziva v polyethylenové

trubce. Tomuto riziku se dá předejít také použitím staticky příznivějšího

průběhu předpínacích lan. Tím může být například tzv. vychylování, které se

hodí především pro vysoké nosníky.

1.2.2. Dodatečně předpjatý beton

Druhým způsobem, jak lze předpjaté konstrukce realizovat je

dodatečné předpětí. To zjednodušeně znamená, že potřebná síla je do prvku

vnesena až po vybetonování. Existuje několik systémů dodatečného

předpětí, z nichž mezi ty hlavní patří vícelanové předpínací systémy,

jednolanové předpínací systémy se soudržností, jednolanové předpínací

systémy bez soudržnosti a vícedrátové předpínací systémy. Sytém se

soudržností znamená, že přenos síly do betonu je zajištěn po celé délce

výztuže. Jednotlivá lana jsou předpínána postupně a poté se zainjektují

cementovou maltou. Ta zajistí spolupůsobení s konstrukcí a zároveň slouží

jako protikorozní ochrana. Naopak systém bez soudržnosti, kterému se také

říká monostrand, zajišťuje přenos síly pouze přes kotevní zařízení. Lana

tohoto systému jsou uložena v HDPE chráničkách s mazivem, které má za

úkol zajistit protikorozní ochranu a omezuje ztráty předpínací síly vlivem

tření. Další možností dodatečného předpětí je využití vnějších kabelů. Tento

způsob je hojně využívaný v mostním stavitelství. Jeho velkou výhodou je

umístění mimo hlavní průřez konstrukce, a tím je docíleno ušetření místa.

Další nespornou výhodou je možnost kontroly stavu koroze v průběhu

životnosti a případně snazší výměna v případě potřeby. Předpětí vnějšími
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kabely se dá také využít pro zvýšení únosnosti již stojících mostních

konstrukcí2 (VSL, 2023).

Realizace dodatečně předpjatého prvku probíhá obdobně jako u

běžných železobetonových konstrukcí. Konstrukce obsahuje mimo

předpínací výztuže i běžnou konstrukční výztuž. Předpínací lana jsou

umístěna v chráničkách (to platí pro systémy bez soudržnosti) a na koncích

zakotvena v kotevních prvcích. Poté je prvek vybetonován běžným

způsobem. Dodatečné předpětí se do výztuže zpravidla nevnáší hned,

především kvůli zrání betonu, a tak je zapotřebí provést technologickou

přestávku. Její délka se může lišit v závislosti na tvaru konstrukce, počasí,

ročním období, použitém betonu a dalších faktorech.

1.3. Výztuž pro předpjatý beton
Předpínací výztuž se od té běžné v několika faktorech odlišuje.

Především se nejedná o klasickou prutovou výztuž, tedy o ocel v jednom

kusu, ale jde o ocelová lana, kterým se někdy říká pramence. Ty musí

splňovat podmínky dle prEN 10138-3 v souladu s národními předpisy.

Jmenovitá pevnost v tahu u těchto lan je 1770 MPa nebo 1860 MPa. Ta jsou

dle zmíněné normy označována Y1770, respektive Y1860 S73 (Freyssinet,

Předpínací výztuž, 2023). Existuje několik průměrů předpínacích lan. Ty jsou

společně s jejich označením uvedeny v tabulce 1.


[…]


pohledů. Pro tuto práci budou sledovány tyto faktory:

 Celkový počet nasazených pracovníků

 Celkový počet odpracovaných hodin

 Maximální počet pracovníků potřebných v jednu chvíli

Graf č. 4 ukazuje celkový počet nasazených pracovníků. Jde o číslo,

které vyjadřuje sumu počtu lidí potřebných pro realizaci všech

prováděných činností.

Graf 4 Celkový počet nasazených pracovníků
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Graf č. 5 ukazuje celkový počet odpracovaných hodin. Hodnoty pro

jeden den byly získány jako součin počtu pracovníků přítomných na

stavbě v daném dnu krát délka směny. Celková hodnota je pak součtem

hodnot ze všech dnů.

Graf 5 Celkový počet odpracovaných hodin
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 Graf č. 6 ukazuje maximální počet pracovníků, kteří jsou na

pracovišti přítomni v jednu chvíli. Tato hodnota je důležitá z hlediska

BOZP a koordinace pracovníků na pracovišti.

Graf 6 Maximální počet pracovníků

3.4. Životnost

Při rozhodování o vhodnosti jednotlivých variant může hrát roli i jejich

životnost. Ta se odvíjí jak od návrhu konstrukce, tak i od způsobu provedení.

Za předpokladu, že je dodržena pracovní kázeň při realizaci, pak by

teoreticky neměl nastat výrazný rozdíl mezi životností jednotlivých variant.

Faktem ale zůstává, že prefabrikované konstrukce disponují výhodou stálých

a kvalitních podmínek pro výrobu a jejich kvalita tak bývá o něco vyšší než u

monolitu. S jistotou se ale dá jen těžko určit, která z vybraných variant

dosáhne delší životnosti. Výhodou prefabrikované varianty by mohl být fakt,

že na konci životnosti by mohlo dojít k výměně nosníků za nové.
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Vyhodnocení
Na základě zjištěných informací je nutné vyhodnotit výhody a

nevýhody obou variant.

Varianta prefa má výhodu zejména v časové náročnosti. Doba

provádění byla spočítána na přibližně 4 týdny, což je přibližně o 3 měsíce

kratší čas, než je potřeba pro variantu monolitickou. S tím souvisí také počet

odpracovaných hodin, jehož hodnota je oproti monolitu téměř poloviční. Co

se týká maximálního počtu nasazených pracovníků, tak jsou obě varianty

srovnatelné a hodnota se liší o jednoho pracovníka ve prospěch varianty

prefa. Zásadním problémem varianty prefa je však logistika. Doprava

prefabrikovaných nosníků z výrobny na stavbu je velmi komplikovaná, a to

hned z několika důvodů. Parametry nosníků jsou pro standardní dopravu

příliš vysoké a vyžadují mnoho speciálních opatření. Předně je to výběr

vhodné trasy tak, aby jí náklad daných rozměrů vůbec mohl projet.

S ohledem na to byl vybrán i výrobce, jehož závod je vzhledem k pozici

stavby vhodně umístěn. Trasa byla vybrána po hlavních komunikacích

s minimálním množstvím míst, na kterých by bylo nutné omezit dopravu. Bylo

však zjištěno, že nejvíce problematický z hlediska dopravy je poslední

kilometr před stavbou. Ten zahrnuje několik úseků, které s takovým

nákladem v podstatě není možné projet, nebo by k projetí bylo potřeba

zastavení provozu. Vzhledem k umístění stavby v úzké ulici a v zastavěném

území se ani nenabízí alternativní příjezdová trasa. Druhým problémem této

varianty je náročnost manipulace s nosníky. Jejich hmotnost by vyžadovala

užití techniky, jejíž ekonomická náročnost vzhledem k rozsahu stavby není

smysluplná. Jako příklad byl zvolen autojeřáb, jehož cena v této variantě

tvoří významnou část celkové ceny díla. Ostatní možnosti manipulace

popsané v kapitole 2.2.3. by z ekonomického hlediska nebyly vhodné,

zejména kvůli jejich využitelnosti.

Varianta monolit je z hlediska časové náročnosti méně vhodná. Doba

provádění se přibližuje 18 týdnům, což je více než čtyřnásobek varianty

prefa. Stejně tak množství odpracovaných hodin je větší, téměř dvojnásobně.

Výhodou je naopak logistická náročnost, která hraje zásadní roli. Na stavbu
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není v tomto případě nutno dovážet žádný materiál, který by svými rozměry

překračoval limity běžně užívaných nákladních automobilů. Druhou výhodou

této varianty jsou finanční náklady. I přes násobně delší časovou náročnost

jsou náklady přibližně o 35% nižší oproti variantě prefa. Tento rozdíl je

způsoben především cenou za výrobu a ukládku prefabrikovaných nosníků.

Ze zjištěných informací nelze ani jednu z variant na první pohled

prohlásit za jednoznačně vhodnější. Ani jedna z variant nedominuje ve všech

porovnávaných ohledech. U varianty prefa byly ale zjištěny zásadní

nevýhody v ceně a logistice. Finanční náklady jsou oproti monolitické

variantě výrazně vyšší, což by ale mohlo být obhájeno kratším časem

provádění. Hlavním důvodem, proč ale varianta prefa není vhodná pro

realizaci, je doprava. Ta naráží na problémy, které mají velmi složitá řešení,

případně by tato řešení byla nevhodná z hlediska omezování ostatní

dopravy.

Závěr
Cílem práce bylo zjistit, která ze svou možných variant realizace je pro

konkrétní stavbu vhodnější na základě předem stanovených porovnatelných

kritérií. Po vyhodnocení všech získaných dat lze konstatovat, že je v tomto

konkrétním případě vhodnější provedení stropní konstrukce jako předpjaté

monolitické, a to z důvodu nižší ceny a menší náročnosti na logistiku oproti

variantě předpjatých prefabrikovaných nosníků. Tato varianta byla také

zvolena při skutečné realizaci.
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