I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání předpjaté prefabrikované konstrukce s předpjatou monolitickou konstrukcí
Jméno autora: Matěj Chmelenský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Martin Možný
Pracoviště opONENTA práce: 3D monolity s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá potřebám bakalářské práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. Tématem bylo porovnání dvou možných konstrukčních řešení zastropení retenční nádrže. Tato řešení byla porovnána z více pohledů, kdy nebyl kladen důraz pouze na cenu, což hodnotím velmi pozitivně. V závěru práce jsou všechny zjištěné výsledky shrnuty a je jednoznačně vybrána vhodnější varianta řešení.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen velmi dobře. Porovnání obou možností bylo vyhodnoceno ve všech (pro stavbu) důležitých otázkách – časové a finanční náročnost, lidské zdroje. Dále byla zmíněna i životnost konstrukcí a jejich vhodnost pro případnou opravu.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

B - velmi dobře

Autor bakalářské práce využívá svých znalostí získaných během studia dostatečně, místy je doplňuje znalostmi ze stavební praxe. V teoretické části bakalářské práce jsou znalosti ze studií doplněny o znalosti získané z odborné literatury. S podklady autor pracuje dobře a využívá jejich potenciál.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce bakalářská práce obsahuje vše, co by obsahovat měla. Jazyková úroveň práce je odpovídající. V některých případech není správně volen formát tabulek a jejich zarovnávání.

C - dobře

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

B - velmi dobře

Autor neváhal oslovit potencionální dodavatele prefabrikátů a řešit s nimi možná úskalí dodávek, dále si u dopravců prověřil možnosti nestandardní, těžké dopravy. S těmito daty dále pracuje a opírá o ně své závěry. Všechny převzaté a citované prvky jsou řádně evidované a jsou uvedeny odkazy včetně všech náležitostí. Touto bakalářskou prací autor dokazuje, že umí dobře pracovat se zdroji.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

- Otázka 1:** Proč je kladen velký důraz na mimostaveništní dopravu prefabrikátů?
Otázka 2: Proč je předepnutí monolitického stropu uvažováno po 14 dnech od betonáže?
Otázka 3: Proč není uvažováno s výrobou prefabrikátů na staveništi?

Datum: 12.6.2023

Podpis: